È profondamente vero quel progetto sintetico che S. Tommaso propone della storia della filosofia (56) e l'involuzione del pensiero decaduto dai vertici dell'ontologia dell'*ipsum esse* segue in fondo le stesse tappe in senso inverso. All'alba del pensiero le cose vengono considerate nell'immediatezza del loro apparire sensibile e quindi nella loro accidentalità (è la fase del fenomenismo empiristico); una tappa decisamente più elevata è quella in cui si distingue l'essenza rappresentata nel concetto dagli accidenti sensibili e la forma sostanziale (idea) dal concreto esistente (materia sensibile): si è allora nella fase concettualistica e idealistica o comunque spiritualistica, è l'eredità di Socrate ulteriormente sviluppata in Platone ed Aristotele. Infine, e S. Tommaso modestamente non si nomina, « *aliqui erexerunt se ad considerandum*

(54) Cfr. R. Garrigou-Lagrange, *Dieu*, cit., 1919, pp. 465-466; 468.

(55) *II Sent.* d. 1, q. 1, a. 2 c.

(56) Cfr. I, 44,2 c.

ens, inquantum est ens; et consideraverunt causam rerum non solum secundum quod sunt haec et talia, sed secundum quod sunt entia. Hoc igitur quod est causa rerum, inquantum sunt entia, oportet esse causam rerum: non solum secundum quod sunt talia, per formas accidentales; nec secundum quod sunt haec, per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo. Et sic oportet ponere etiam materiam primam causatam ab universali causa entium » (57). In breve, le cose non sono solo accidenti nella sostanza né essenze nel supposito, ma sono prima di tutto enti e causarle come enti, come partecipazioni dell'essere, significa causarle in tutte le loro dimensioni senza presupporne alcuna.

Il principio della ragione sufficiente completato da quello della causalità asserisce il primato naturale dell'atto sulla potenza: « [...] *simpliciter loquendo, oportet actum potentiam priorem esse; quod patet ex hoc quod potentia non reducitur in actum nisi per ens actu. Sed materia est ens in potentia. Ergo oportet quod Deus, qui est actus purus, sit simpliciter ea prior: et per consequens causa ipsius » (58). La materia è potenza rispetto alla forma, ma nel contempo assieme alla forma, come essenza completa, essa è più profondamente potenza all'essere e quindi prima di essere causata secondo la forma come sottostante alla forma essa dev'essere causata come esistente secondo l'essere che essa partecipa assieme alla sua forma. Così persino la prima e fondamentale e pura potenza che è la materia prima deve essere causata da Dio quanto all'essere e siccome « *quod procedit secundum emanationem [...] non praesupponitur emanationi » (59), come nella generazione il generato (forma nella materia) segue e non precede la generazione stessa così nella creazione che causa tutto l'essere della cosa, tutto l'essere segue e per nulla precede la creazione: un nulla di ente è dunque presupposto a quell'atto che produce tutto l'ente.**